АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               08 апреля 2020 года                                                                № 194
г. Хилок

О  введении в лесах муниципального района «Хилокский район» режима чрезвычайной ситуации

[bookmark: text]	В соответствии с Постановлениями Правительства РФ: от 17 мая 2011 г. № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров» от 11 июня 2016 года № 528, статьей  8 Устава муниципального района «Хилокский район»,  и в  связи с  установлением сухой ветреной погоды, а также  увеличением количества зарегистрированных лесных и ландшафтных  пожаров, администрация муниципального района «Хилокский район» п о с т а н о в л я е т:

1.  Ввести с 08 апреля 2020 года в лесах муниципального района «Хилокский район» режим чрезвычайной ситуации.
2. Создать оперативный штаб, в составе:
- заместителя председателя КЧС и ОПБ администрации муниципального района «Хилокский район К.В. Серов – руководитель оперативного штаба.
Члены штаба:
	- начальник Хилокского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» – С.А. Глазков;
- начальник Бадинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» – А.А. Иванова;
 - начальник Хилокского участка Западного межрайонного отдела КГСАУ «Забайкаллесхоз» – А.Н. Ланцов;
[bookmark: _GoBack]- директор Западного межрайонного отдела КГСАУ «Забайкаллесхоз» - Л.И. Рычкова;
- начальник Хилокского ЛО МВД России на транспорте – В.А.Ступин;
- Врио начальника ОМВД России по Хилокскому району – И.А. Овчинников;
2.1.Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах муниципального района «Хилокский район»:
- ежедневно осуществлять координацию работ по ликвидации чрезвычайной ситуации в муниципальном районе «Хилокский район»  с учетом складывающейся обстановки;
- задействовать силы и средства территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Хилокского района в соответствии с Планами тушения лесных пожаров на территории Хилокского района на 2020 год.
3. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений, руководителям Хилокского и Бадинского теротделов Гослесслужбы ЗК, руководителям Хилокского и Бадинского филиалов КГСАУ «Забайкаллесхоз», руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:
3.1. Принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникающих бесконтрольных возгораний;
3.2. Ограничить въезд в леса транспортных средств, пребывание в лесах граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и их представителей, не имеющих разрешительных документов, за исключением:
- арендаторов  лесных участков, ( по пропускам);
-предприятиям обслуживающим  линии ЛЭП, автодорог  Федерального и краевого  значения, железных  дорог (по пропускам);
- лиц, участвующих в работе  оперативных и мобильных групп;
- должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах;
- сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по профилактике лесных пожаров или входящих в состав следственно- оперативных групп, в выявлении и пресечении преступлений, административных  правонарушений;
- юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов на основании государственного задания, договоров (государственных контрактов), заключенных в соответствии со статьей 19 Лесного кодекса Российской Федерации;
- совместно с органами внутренних дел принять меры по обеспечению действия данного ограничения.
3.3. Обеспечить соблюдения запрета на нахождение в лесу;
3.4. Организовать работу наблюдательных постов в каждом населенном пункте;
3.5. Организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;
3.6. Организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки и своевременным представлением информации заинтересованным органам;
3.7. Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих запретах;
4. ЕДДС Хилокского района представлять информацию о лесопожарной обстановке по запросу ФГКУ «ЦУКС».
5. Рекомендовать ЛОВД и ОМВД в Хилокском районе:
5.1. Обеспечить действие ограничительных мероприятий;
5.2. Представлять в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю и размещать в СМИ информацию о проводимой работе по выявлению лиц, виновных в возникновении лесных и других ландшафтных пожаров.
6. Руководителям Хилокского и Бадинского лесничеств ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края;
6.1. Привлечь силы и средства арендаторов и сторонних организаций для тушения лесных пожаров в соответствии с планами тушения лесных пожаров на территории лесничеств в первые сутки после обнаружения;
6.2. Подготовить расчет сил и средств, необходимых для задействования на тушение лесных пожаров.
6.3. Привлечь тяжелую технику на тушение лесных пожаров;
           6.4. Перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.);
	6.5. Обязать арендаторов выставить посты на въездах в лесной массив, и фиксировать в тетрадь весь въезжающий автотранспорт;
	6.6.Организовать выдачу  пропусков арендаторам  лесных участков и предприятиям обслуживающим  линейные объекты.
7. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет»  на официальном  сайте муниципального района «Хилокский район».
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
9. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района
«Хилокский район»                                                                      К.В. Серов